Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Каптыревская средняя общеобразовательная школа»

с. Каптырево

П Р И К А З.

                От  31.08.2020                                                                                         № 50/6

«О внесении изменений в ООП в 2020-2021 учебном году»

                   В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом

начального общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 06.10.2009 №

373 «Об утверждении и введении в действие Федерального государственного образовательного

стандарта начального общего образования»,  Федеральным государственным образовательным

стандартом  основного общего образования, утвержденного приказом Министерства образования

и науки Российской Федерации от 17.12.2010 № 1897, Федеральным государственным

образовательным стандартом  среднего общего образования, утвержденного приказом

Минобрнауки России от 17.05.2012 N 413 (ред. от 29.06.2017) "Об утверждении федерального

государственного образовательного стандарта среднего общего образования"; приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 9 марта 2004 г. № 1312 «Об

утверждении   федерального базисного учебного  плана   для образовательных учреждений

Российской Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом

Министерства образования Российской Федерации»,  ФГОС образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом №1599 от

19.12.2014, Уставом МБОУ «Каптыревская СОШ»,   на основании решения педагогического

совета (протокол № 1 от 28.08.2020),  в целях реализации основных образовательных программ

начального общего, основного общего, среднего общего образования, адаптированных

образовательных программ  для детей  с ОВЗ в МБОУ «Каптыревская СОШ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

П.1. Внести   изменения в Организационные разделы  ООП начального общего образования,

основного общего образования, среднего общего образования:

П.1.1.  Подраздел  «Учебный план начального общего образования» изложить в новой редакции

на 2020-2021 учебный год (приложение № 1).

П. 1.2.  Подраздел  «Учебный план основного общего образования» изложить в новой редакции

на 2020-2021 учебный год (приложение № 2).

 П.1.3. Подраздел  «Учебный план основного среднего общего образования» изложить в новой

редакции  на 2020-2021 учебный год (приложение № 3).

П.1.4. Подраздел  «Учебный план образования обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями)» изложить в новой редакции  на 2020-2021 учебный год

(приложение № 4).

П.2. Утвердить изменения, внесенные в ООП начального, основного и среднего общего

образования, в АООП образования  обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными

нарушениями).

П.3. Каралину С.А. разместить утвержденные настоящим приказом учебные планы

начального, основного и среднего общего образования, образования образования обучающихся с

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями)    на официальном сайте школы в

разделе  «Образование», в срок до 01.09.2020.

П.4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «Каптыревская СОШ» _________________ Е.Г. Ильин.

 Приложение № 1 к приказу от 31.08.2020 №50/6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (НЕДЕЛЬНЫЙ)

Предметные

области

Учебные предметы Количество часов в неделю

1а 1б 2а 2б 3  4а    4б всего

Обязательная часть

Русский язык и

литературное

чтение

Русский язык 4 4 4 4 4 4 4 28

Литературное чтение 4 4 4 4 4 3 3 26

Родной язык и

литературное

чтение на родном

языке

Родной язык  1 1 0,5 0,5    3

Литературное чтение

на родном языке

  0,5 0,5    1

Иностранный язык Иностранный язык - - 2 2 2 2 2 10

Математика и

информатика

Математика 4 4 4 4 4 4 4 28

Обществознание и

естествознание

(Окружающий мир)

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 2 14

Основы

религиозных

культур и светской

этики

Основы религиозных

культур и светской

этики

      1 1 2

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1 1 7

Изобразительное

искусство

1 1 1 1 1 1 1 7

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 1 7

Физическая

культура

Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 14

Итого  20 20 22 22 21 21 21 147

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Мир логики 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5

Учимся создавать проект 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 3,5

Работа с текстом в рамках  формирования

читательской грамотности

    1 1 1 3

Максимально допустимая аудиторная недельная нагрузка

при 5-дневной рабочей неделе 21 21 23 23 23 23 23   157

Приложение № 2 к приказу от 31.08.2020 №50/6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН (НЕДЕЛЬНЫЙ)

Предметные области Учебные предметы

классы

Количество часов в неделю

5а 5б 6а 6б 7  8  9  всего

Обязательная часть
Русский язык и

литература

Русский язык 5 5 6 6 4 3 3 32
Литература 3 3 3 3 2 2 3 19

Родной язык и родная

литература

Родной язык (русский)
Родная литература (русская)

Иностранные языки Иностранный язык

(английский)
3 3 3 3 3

3 3
21

Второй иностранный язык

(немецкий)

Математика и

информатика

Математика 5 5 5 5     20
Алгебра     3 3 3 9
Геометрия     2 2 2 6
Информатика     1 1 1 3

Общественно-научные

предметы

История России

Всеобщая история
2 2 2 2 2 2 2   14

Обществознание   1 1 1 1 1 5
География 1 1 1 1 2 2 2 10

Основы духовно-

нравственной

культуры народов

России

Основы духовно-

нравственной культуры

народов России

1 1

2

Естественнонаучные

предметы

Физика     2 2 3 7
Химия      2 2 4
Биология 1 1 1 1 1 2 2 9

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 1  6
Изобразительное искусство 1 1 1 1 1   5

Технология Технология  2 2 2 2 2 1  11
Физическая культура и

основы безопасности

жизнедеятельности

ОБЖ      1 1 2
Физическая культура 2 2 2 2 2 2 2 14

Итого 27 27 28 28 29 30 30 199
Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Родной язык (русский) 0,5 0,5 0,5 0,5    2
Родная литература (русская) 0,5 0,5 0,5 0,5    2
Второй иностранный язык (немецкий) 1 1 1 1    4
Физическая культура         1 1 1 3

Работа с текстом в рамках  формирования

читательской грамотности
    0,5   0,5

ОБЖ       1   1

Магия математики      0,5   0,5

Процентные расчеты на каждый день      0,5  0,5

Введение в языкознание. Практикум      0,5   0,5

   Практическое естествознание      0,5  0,5

Русские имена на карте      0,5   0,5

Математика в профессиях        1 1

Формирование языковых компетентностей. Практикум       0,5 0,5

Практикум по биологии       0,5 0,5

Максимально допустимая аудиторная недельная

нагрузка   (при 5-ти дневной неделе)
29 29 30 30 32 33 33  216

Приложение № 3 к приказу от 31.08.2020 №50/6

УНИВЕРСАЛЬНЫЙ  ПРОФИЛЬ (по ФГОС СОО)

Предметная область Учебные предметы

Уровень
(Базовый/

Углубленный)

Кол-во часов  в

неделю

10 класс

2020-2021 уч.год
Обязательная часть

Русский язык и литература Русский язык  Б 1

Литература Б 3

Родной язык и родная

литература

Родной язык Б 1

Иностранные языки Иностранный язык Б 3

Общественные науки  Россия в мире Б 2

Обществознание Б 2

Математика и информатика Математика Б 4

Информатика Б 1

Естественные науки Физика  Б 2

Астрономия Б

Физическая культура,

экология и основы

безопасности

жизнедеятельности

Физическая культура Б 3

Основы безопасности

жизнедеятельности

Б 1

Часть, формируемая участниками образовательных отношений

Дополнительные учебные предметы, курсы по выбору

Общественные науки География Б 1

Экономика Б 0,5

Право Б 0,5

Естественные науки Биология Б 1

Химия Б 1

Индивидуальный проект ЭК 1

Курсы по выбору

(элективные, факультативные)

Текст как основа изучения

языка

ЭК 1

Иностранный язык: общение

без границ

ЭК 1

Математика в задачах  ЭК 1

Молекулярная биология  ЭК 1

Актуальные вопросы

современного регионального

развития

ЭК 0,5

В мире линий ФК 0,5

Практикум по решению

физических задач

ФК 0,5

 В мире органических веществ ФК 0,5

ИТОГО  34

УНИВЕРСАЛЬНОЕ  НЕПРОФИЛЬНОЕ   ОБУЧЕНИЕ  (по ФКГОС)

УЧЕБНЫЕ ПРЕДМЕТЫ

Количество часов

в неделю

11 класс

И
Н

В
А

Р
И

А
Н

Т
Н

А
Я

 Ч
А

С
Т

Ь
 ФЕДЕРАЛЬНЫЙ КОМПОНЕНТ

             Обязательные  учебные предметы на базовом уровне

Русский язык                   1

Литература                     3

Иностранный язык                 3

Математика                       4

История                          2

Обществознание (включая экономику и право)                       2

Физическая культура              3

ОБЖ                      1

Астрономия 1

В
А

Р
И

А
Т

И
В

Н
А

Я

Ч

А
С

Т
Ь

          Учебные предметы  на базовом уровне

География                      1

Физика                         2

Химия 1

Биология 1

Информатика и ИКТ              1

Искусство (МХК)                              1

Технология                      1

Всего: 28

РЕГИОНАЛЬНЫЙ (НАЦИОНАЛЬНО-РЕГИОНАЛЬНЫЙ) КОМПОНЕНТ

Основы регионального развития    2

  КОМПОНЕНТ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

Математика (усиление федерального компонента) 1

Математика в задачах 0,5

Дискуссионные вопросы обществознания    0,5

Генетика человека 0,5

Физика: наблюдение, эксперимент, моделирование 0,5

Сочинение - рассуждение в вопросах и ответах             1

  Всего: 4

Максимально допустимая аудиторная недельная

нагрузка   (при 5-ти дневной неделе)
34

Приложение № 4 к приказу от 31.08.2020 №50/6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

7-8-9 класс-комплект

обучающихся  с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), вариант 1

на 2020-2021 учебный  год

Образовательные

области

Образовательные компоненты

(УЧЕБНЫЕ  ПРЕДМЕТЫ)

Количество часов    в

неделю по классам

к

финан

сиров

анию
VII VIII IX

I.Общеобразовательные

курсы

Чтение и развитие  речи    3 3 3 3

Письмо и развитие  речи    4 4 4 4

Русский язык    как государственный   * * * -

Математика    5 5 4 5

Биология     2 2 2 2

География     2 2 2 2

История Отечества 2 2 2 2

Обществознание  1 1 1

Изобразительное искусство 1   1

Музыка и пение     1 1   1

Физкультура      2 2 2 2

итого  22 22 20 23

II.Tрудовая подготовка

Профессионально

- трудовое  обучение

Профессионально - трудовое  обучение 8 9 9 9

Tрудовая практика (в днях) 10 10 10

III. Коррекционная

подготовка

Социально–бытовая ориентировка

(СБО)

2 2 2 2

Обязательные индивидуальные и

групповые коррекционные занятия

1   1

итого 11 11 11 11

Итого: обязательная   нагрузка учащегося  33 33 31 35

Факультативные занятия   Чтение и развитие  речи    - 1 1 1

История и культура родного края 1 1 1 1

Основы информатики  1 1 1

итого 1 3 3 3

Всего:  максимальная  нагрузка учащегося  34 36 34 38

* Предметные результаты учебного предмета достигаются    в рамках изучения общеобразовательных курсов «Чтение и развитие

речи», «Письмо и развитие  речи»